ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Ba Động, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v triển khai liên kết cấp

chứng chỉ quản lý rừng bền

vững (FSC) trên địa bàn xã

 Kính gửi:

- Trưởng Phòng Kinh tế xã;

- Hạt kiểm lâm khu vực XIV;

- Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Minh Quân TH;

- Thôn Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Xét đề nghị của Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Minh Quân TH tại Tờ trình

số 02/TTr-MQTH ngày 01/10/2025 về việc xin chủ trương liên kết cấp chứng chỉ

rừng FSC; trên cơ sở cam kết số 01/CK-MQTH ngày 01/7/2025 của Công ty

TNHH Xuất nhập khẩu Minh Quân TH về hợp tác xây dựng vùng nguyên liệu gỗ

có chứng chỉ rừng FSC (có văn bản đính kèm). Chủ tịch UBND xã Ba Động có ý

kiến như sau:

1. Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Minh Quân TH (Công ty)

Thống nhất cho Công ty triển khai thực hiện việc cấp chứng chỉ quản lý rừng

bền vững trên địa bàn xã Ba Động, việc thực hiện phải đảm bảo đúng quy định

hiện hành của pháp luật (nội dung này đã có ý kiến của UBND huyện Ba Tơ (cũ)

tại Công văn số 865/UBND ngày 28/4/2025).

Trong quá trình thực hiện việc đầu tư, hợp tác cấp chứng chỉ rừng trên địa bàn

phải đảm bảo một số nội dung sau:

- Phải được thỏa thuận, thống nhất giữa các bên trên tinh thần tự nguyện về cơ

chế hợp tác, mức độ đầu tư, đảm bảo lợi ích hài hòa giữa các bên và tuân thủ các

quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các Thôn thành lập nhóm hộ tại các Thôn để tiện cho quá trình

thực hiện việc cấp chứng chỉ rừng FSC theo quy định.

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý, duy trì, phát triển rừng và thị trường lâm sản

bền vững theo tiêu chuẩn FSC.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã định kỳ để theo dõi và quản lý.

2. Giao Trưởng phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các thôn theo dõi, giám sát quá

trình triển khai thực hiện việc liên kết cấp chứng chỉ rừng của Công ty khi triển

khai thực hiện trên địa bàn.

2

Phối hợp với Công ty, các thôn tổ chức họp triển khai và đào tạo tập huấn về

các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá của quản lý rừng bền vững đến các hộ gia đình đảm

bảo đúng quy định.

Kịp thời tham mưu UBND xa đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

(nếu có); tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo các sở ngành tỉnh, UBND tỉnh

khi có yêu cầu.

3. Đề nghị Hạt Kiểm lâm khu vực XIV

Phối hợp với UBND xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về quản lý rừng bền

vững theo thẩm quyền; Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã

Ba Động nhất là các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

trên địa bàn.

4. Giao thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Minh Quân TH thực hiện

công tác khảo sát, đánh giá điều kiện rừng của các hộ gia đình có rừng. Tuyên

truyền đến toàn thể nhân dân về quản lý rừng bền vững và các bước thực hiện

cấp chứng chỉ FSC.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng thôn và đề nghị Công ty Công ty TNHH

Xuất nhập khẩu Minh Quân TH phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, PKT(Hằng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bích Lê

		2025-10-09T16:50:11+0700

		2025-10-09T17:22:02+0700

		2025-10-09T17:22:02+0700

		2025-10-09T17:22:02+0700